
Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
della provincia di Padova 

35139 PADOVA - Via San Prosdocimo, 6/8 – tel 049.8718855  
e-mail: info@omco.pd.it  mail PEC: info.pd@pec.omceo.it 

 

 

DELIBERA N. 121 del 13.07.2023 

Oggetto: Incarico a svolgere verifiche sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi 

del D.lgs 33/2013. 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di Padova, 

riunitosi in data 13.07.2023, 

 

VISTO l’art. 14 co. 1 del D.Lgs. 150/2009 secondo cui “ogni amministrazione singolarmente o in 

forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo 

Indipendente di valutazione delle Performance”; 

 

VISTO l’art. 14 co. 4 lett. g del D.Lgs. 150/2009 secondo cui l’OIV “promuove e attesta 

l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità…” 

 

CONSIDERATO che gli Ordini Professionali non sono tenuti alla nomina dell’OIV conformemente 

a quanto disposto dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, convertito dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, il 

quale nell’ art. 2, comma 2 bis, testualmente dispone che “gli ordini, i collegi professionali, i relativi 

organismi nazionali e gli enti aventi natura associativa, con propri regolamenti, si adeguano, tenendo 

conto delle relative peculiarità, ai principi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad eccezione 

dell’articolo 4, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ad eccezione dell’articolo 14 nonché 

delle disposizioni di cui al titolo III, e ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 

spesa, in quanto non gravanti sulla finanza pubblica”; 

 

RILEVATO l’obbligo stabilito nella Delibera ANAC n. 203 del 17 maggio 2023 di compilare e 

pubblicare nel sito istituzionale dell’Ordine l’attestazione sull’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione prevista dall’art. 14 co.4 lett. g), del D.Lgs 27 ottobre, n. 150; 

 

POSTO CHE ANAC ha chiarito che sono tenuti a predisporre e pubblicare l’attestazione anche gli ordini 

professionali di cui all’art. 2-bis, co. 2, lett. a) del d.lgs. 33/2013, limitatamente agli obblighi di 

pubblicazione “compatibili” con la natura, l’organizzazione e le attività svolte da detti enti, secondo le 

indicazioni fornite con la delibera n. 777 del 24 novembre 2021 “Delibera riguardante proposte di 

semplificazione per l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi 

professionali”. 

 

CONSIDERATO che ANAC nella Delibera n. 203 del 17 maggio 2023 ha ribadito che nel caso in 

cui l’Ente, pubblico o privato sia privo di OIV, o di organismo o di altro soggetto con funzioni 



analoghe agli OIV, l’attestazione e la compilazione della griglia di rilevazione è effettuata dal RPCT 

ovvero RT nei casi in cui la funzione è disgiunta; 

 

CONSIDEATO che l’Ordine di Padova ha provveduto, con delibera n. 24 del 26.01.2021 a nominare 

il Consigliere, Dott. Andrea Spagna, Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza 

 

DELIBERA 

 

di incaricare il Dott. Andrea Spagna, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza dell’Ordine dei medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Padova a svolgere le verifiche 

sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e a predisporre la relativa attestazione e griglia di 

rilevazione. 

 

               IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                           IL PRESIDENTE                                                      

                          Dott. Giacomo Sarzo                                               Dott. Domenico Maria Crisarà                                                  

                   

 

                                                  (Il Documento firmato in originale                                        

                                           è depositato presso gli Uffici di Segreteria)                             
 

 
 

 
 

 
 


